
 

 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 
 

 

 

1 - 5 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 13 de diciembre de 2016.- 

RESOLUCIÓN Nº 201/16 

V   I   S   T   O: 
El CUDAP:TRAMITE_FCEYT-MGE:2714/2016, referido a una propuesta 

de modificación del Calendario Académico 2017 para la Facultad de Ciencias Exactas y 

Tecnologías; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Resolución HCD Nº 175/16, aprueba el Calendario Académico 2017, 

para la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías. 

 

Que la propuesta fue debatida en el seno del Honorable Consejo Directivo, 

arribándose por consenso a una tercera propuesta, consistente en desplazar el segundo llamado del 

turno de exámenes de Febrero-Marzo, respecto a lo establecido por Resolución HCD Nº 175/16. 

 

Que la propuesta, resultado del debate arriba mencionado, se enmarca dentro 

del proyecto de Calendario Académico de la UNSE elaborada por el Consejo Académico. 
 

Que la mencionada propuesta posee características que son importantes para 

el dictado de clases de las carreras de grado, a saber: contempla quince (15) semanas de clase para 

el primer y segundo cuatrimestre, minimiza la superposición de semanas de exámenes con clases, 

coordina la finalización del Ingreso con el inicio de clases del Primer Módulo, respeta los nueve (9) 

llamados en total, para los turnos ordinarios de febrero-marzo, julio-agosto y noviembre-diciembre; 

tratando de que exista mayor tiempo entre los llamados; también respeta los llamados 

extraordinarios de mayo y septiembre. 
 

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad por el Honorable Consejo 

Directivo en reunión ordinaria de fecha 12 de diciembre de 2016, con los aportes realizados por este 

Honorable Cuerpo. 

 

Por ello: 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA  

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍAS; 
 

RESUELVE: 
 

ARTICULO PRIMERO.- Adoptar para la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías, el 

CALENDARIO ACADÉMICO 2017, que figura como Anexo de la presente Resolución y que 

forma parte de la misma. 
 

ARTICULO SEGUNDO.- Dejar sin efecto la Resolución HCD Nº 175/16. 
 

ARTICULO TERCERO.- Publíquese. Notifíquese a Secretarios de la FCEyT, Secretaria 

Académica UNSE, Directores de Escuelas, Directores Departamentos Académicos, Departamento 

Alumnos, Bedelía, GaME y al Centro de Estudiantes. Cumplido, archívese.-  



 

 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 
 

 

 

2 - 5 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 13 de diciembre de 2016.- 

RESOLUCIÓN Nº 201/16 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2017 

 
PRIMER MÓDULO 

 

INICIO DE ACTIVIDADES DE LA FACULTAD:    06/02/2017 

 

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS:     06/02/2017 

 

TURNO DE EXÁMENES FEBRERO – MARZO      08/02/17 al 10/03/17 

Primer llamado:        08/02/17 al 10/02/17 

Segundo llamado:        15/02/17 al 17/02/17 

Tercer llamado:        01/02/17 al 03/03/17 

Cuarto llamado:        06/03/17 al 10/03/17 

CIERRE DEL AÑO ACADÉMICO 2016     15/03/17 al 17/03/17 

(Sin exámenes ni inscripciones) 

 

INICIO DE CLASES        20/03/2017 

 

REINSCRIPCIÓN E INSCRIPCIÓN EN ESPACIOS CURRICULARES 20/03/17 al 07/04/17 

(1er. Cuatrimestre y anuales) 

 

SUSTANCIACIÓN DE CONCURSOS DE AYUDANTES DE  10/04/17 y 11/04/17 

SEGUNDA ESTUDIANTIL 

 

TURNO EXTRAORDINARIO MAYO      03/05/17 al 05/05/17 

(Sin suspensión de clases) 

 

Inscripción para alumnos que rindieron y aprobaron en el turno   08/05/17 al 12/05/17 

extraordinario de mayo y los encuadrados en la Res. HCD Nº 143/04  

 

FINALIZACIÓN DE CLASES DEL PRIMER MÓDULO:   01/07/17 

 

TURNO DE EXÁMENES JULIO - AGOSTO               10/07/17 al 04/08/17  

Primer llamado:        10/07/17 al 14/07/17 

RECESO INVERNAL:        17/07/17 al 29/07/17 

Segundo llamado:        31/07/17 al 04/08/17 

 



 

 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 
 

 

 

3 - 5 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 13 de diciembre de 2016.- 

RESOLUCIÓN Nº 201/16 

 

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2017 
 

SEGUNDO MÓDULO 

 

INICIACIÓN DE CLASES:        07/08/17 

 

REINSCRIPCIÓN E INSCRIPCIÓN EN ESPACIOS CURRICULARES 07/08/17 al 18/08/17 

(2do. Cuatrimestre y carreras que se inician en el 2º cuatrimestre) 

 

TURNOS DE EXÁMENES DE SEPTIEMBRE:    06/09/17 al 08/09/17 

(Sin suspensión de clases) 

 

Inscripción para alumnos que rindieron y aprobaron en el turno   11/09/17 al 15/09/17 

extraordinario de septiembre y los encuadrados en la Res. HCD Nº 143/04  

 

 

FINALIZACIÓN DE CLASES DEL SEGUNDO MÓDULO:  18/11/17 

 

TURNO DE EXÁMENES NOVIEMBRE-DICIEMBRE:   22/11/17 al 22/12/17 

Primer llamado:        22/11/17 al 24/11/17 

Segundo llamado:        04/12/17 al 07/12/17 

Tercer llamado:        18/12/17 al 22/12/17 

 

PREINSCRIPCIÓN PARA INGRESANTES 2018 desde el  02/10/17 

 

CIERRE DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS:     23/12/17 

 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE LA FACULTAD:    29/12/17 

 

 



 

 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 
 

 

 

4 - 5 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 13 de diciembre de 2016.- 

RESOLUCIÓN Nº 201/16 

 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS AÑO 2017 

FERIADOS y DIAS NO LABORABLES 2017 

 
Domingo 1 de Enero  Año Nuevo 

Lunes 27 de Febrero y  

Martes 28 de Febrero 

Lunes y Martes de Carnaval 

Aplicación Decreto Nº 1584/10 

Viernes 24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

Domingo 2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra en Malvinas 

Jueves 13 de Abril y  

Viernes 14 de Abril 

Jueves Santo y  

Viernes Santo 

Jueves 27 de Abril  Día de la Autonomía Provincial 

Lunes 1 de Mayo  Día del Trabajador 

Miércoles 10 de Mayo  Aniversario Creación de la UNSE 

Jueves 25 de Mayo  Aniversario Revolución de Mayo 

Sábado 17 de Junio Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín de Güemes 

Martes 20 Junio  Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Manuel Belgrano 

Domingo 9 de Julio  Día de la Independencia 

Martes 25 de Julio Aniversario de la Fundación de Santiago del Estero 

Lunes 21 de Agosto 
Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San Martín 

Aplicación Decreto Nº 1584/10 

Domingo 17 de Septiembre  Día del Profesor 

Jueves 21 de Septiembre  Día del Estudiante 

Lunes 9  de Octubre  
Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

Aplicación Decreto Nº 1584/10 

Domingo 26 de Noviembre  Día del Trabajador de las Universidades Nacionales 

Lunes 27 de Noviembre 
Día de la Soberanía Nacional 

Aplicación Decreto Nº 1584/10 

Viernes 8 de Diciembre Día de la Inmaculada Concepción de María 

Lunes 25 de Diciembre Navidad 

 

ACTOS ACADÉMICOS DE RELEVANCIA 

 

ACTO ACADEMICO DE INICIO DE ACTIVIDADES Miércoles 22/03/17 

ACTO ANIVERSARIO UNSE Martes 09/05/17 

85º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO (FACULTADES) Viernes 19/05/17 

86º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO (FACULTADES) Viernes 15/09/17 

24º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE POSTGRADO Viernes 13/10/17 

87º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO (FACULTADES) Viernes 17/11/17 
 



 

 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías 

 
 

 

 

5 - 5 

   HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 13 de diciembre de 2016.- 

RESOLUCIÓN Nº 201/16 
 

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2017 

ENERO 
  

FEBRERO 
  

MARZO 

D L M M J V S 
  

D L M M J V S 
  

D L M M J V S 

1 2 3 4 5 6 7 
     

1 2 3 4 
     

1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 
  

5 6 7 8 9 10 11 
  

5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 
  

12 13 14 15 16 17 18 
  

12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 
  

19 20 21 22 23 24 25 
  

19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31 
      

26 27 28 
      

26 27 28 29 30 31 
 

 
ABRIL 

  
MAYO 

  
JUNIO 

D L M M J V S 
  

D L M M J V S 
  

D L M M J V S 

      
1 

   
1 2 3 4 5 6 

      
1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 
  

7 8 9 10 11 12 13 
  

4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 
  

14 15 16 17 18 19 20 
  

11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 
  

21 22 23 24 25 26 27 
  

18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 
  

28 29 30 31 
     

25 26 27 28 29 30 
 

30 
                        

 
JULIO 

  
AGOSTO 

  
SEPTIEMBRE 

D L M M J V S 
  

D L M M J V S 
  

D L M M J V S 

      
1 

    
1 2 3 4 5 

       
1 2 

2 3 4 5 6 7 8 
  

6 7 8 9 10 11 12 
  

3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 
  

13 14 15 16 17 18 19 
  

10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 
  

20 21 22 23 24 25 26 
  

17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 
  

27 28 29 30 31 
    

24 25 26 27 28 29 30 

30 31 
                       

 
OCTUBRE 

  
NOVIEMBRE 

  
DICIEMBRE 

D L M M J V S 
  

D L M M J V S 
  

D L M M J V S 

1 2 3 4 5 6 7 
     

1 2 3 4 
       

1 2 

8 9 10 11 12 13 14 
  

5 6 7 8 9 10 11 
  

3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 
  

12 13 14 15 16 17 18 
  

10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 
  

19 20 21 22 23 24 25 
  

17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31 
      

26 27 28 29 30 
    

24 25 26 27 28 29 30 

                  
31 

      

                         
XX Inicio y Finalización de clases 

   
INICIO DE ACTIVIDADES DE FACULTAD:  

 
 06/02/17 

                         
XX Turnos de Examen 

     
INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS:  

 
 06/02/17 

                         
XX Feriados 

       
CIERRE DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS:  

 
 23/12/17 

                         
XX Receso Invernal 

      
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE FAC.:    29/12/17 

                         
Reinscripción e inscripción en espacios curriculares (1er. Cuatrimestre y anuales) 

   
20/03/17 al 07/04/17 

Sustanciación de concursos de ayudantes de segunda estudiantil 
       

10/04/17 y 11/04/17 

Inscripción para alumnos que aprobaron en el turno de mayo y los encuadr. en Res. HCD Nº 143/04  08/05/17 al 12/05/17 

Reinscripción e inscripc. en espacios curriculares (2do. Cuatr. y carreras que inician en el 2º cuatr.)  07/08/17 al 18/08/17 

Inscripción para alumnos que aprobaron en el turno de sept. y los encuadr. en Res. HCD Nº 143/04 11/09/17 al 15/09/17 

Preinscripción para ingresantes 2018 desde el 
           

02/10/2017 

 


